
 
 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

UFFICIO V – Ordinamenti scolastici. Vigilanza e valutazione delle azioni delle istituzioni scolastiche.  
                                                                           Istruzione non statale. 
 
Prot. MPIA00DRPU/3111/USC.      Bari, 21.3.2014 
Il dirigente: dott. Donato MARZANO 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO  il D.M. n. 46 del 30.1.2013, recante “Criteri e parametri per l’assegnazione dei contributi alle 

scuole paritarie per l’a.s. 2012/2013”; 

VISTO il D.D.G. prot. n. 6569 del 20.9.2012, con il quale, sulla base delle risorse finanziarie disponibili per 
il I quadrimestre dell’a.s. 2012/2013, sono stati assegnati alle scuole dell’infanzia paritarie, alle 
scuole primarie paritarie convenzionate e alle scuole secondarie di I e II grado gestite “senza fini di 
lucro” i  contributi relativi al periodo settembre/dicembre 2012; 

VISTO  il D.D. n. 3 del 12.3.2013 con il quale il M.I.U.R. – Direzione generale per gli Ordinamenti 
Scolastici e per l’Autonomia Scolastica – ha assegnato alla regione Puglia la somma di € 
12.399.486,00 – cap. 1477 - E.F. 2013 – da destinare all’erogazione dei contributi alle scuole 
paritarie;  

VISTO  il D.D.G. prot. n. 2759 del 24.4.2013, con il quale, sulla base delle risorse finanziarie disponibili per 
il II quadrimestre dell’a.s. 2012/2013, sono stati assegnati alle scuole dell’infanzia paritarie e alle 
scuole primarie paritarie convenzionate i contributi per il periodo gennaio/aprile 2013; 

VISTO  il D.D.G. prot.  n. 4822 del 10.7.2013, con il quale, sulla base delle risorse finanziarie disponibili, è 
stato assegnato il saldo dei contributi spettanti, per l’a.s. 2012/2013, alle scuole primarie paritarie 
convenzionate  e  secondarie di I e II grado gestite “senza fini di lucro”; 

VISTO   il D.D.G. prot. n. 9980 del 10.12.2013, con il quale, è stata ripartita, tra le scuole dell’infanzia, la 
disponibilità residua, pari a € 500.000,00, del finanziamento di cui al citato D.D. n. 3 /2013; 

VISTO il D.I. 18.12.2013, con il quale il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, di concerto 
con il Ministro per gli Affari Regionali, le Autonomie e lo Sport e con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze,  nel distribuire alle Regioni le risorse finanziarie, pari a      € 223.000.000, secondo 
gli allegati A e B al medesimo decreto  – imputate sul Cap. 1299 dello Stato di previsione – A.F. 
2013 –,  ha assegnato alla Regione Puglia l’importo complessivo di € 9.980.336.00 stabilendo,  
all’art. 1, che dette risorse “…sono destinate a integrare i contributi per le istituzioni scolastiche 
paritarie di ogni ordine e grado, secondo il criterio della continuità rispetto a quelle in corso di 
erogazione per l’a.s. 2012/2013”; 

VISTA  la nota prot. n. 1538 del 26.2.2014 con la quale il M.I.U.R. – Direzione generale per gli ordinamenti 
scolastici e per l’autonomia scolastica, Uff. X -, nel trasmettere il predetto D.I. 18.12.2013, ha fatto 
presente che, in relazione alle  suddette  risorse finanziarie  sono stati disposti “ordini di 
accreditamento per un importo parzialmente ridotto (euro 220.000.000/223.000.000), in attesa 
dell’integrazione della disponibilità di cassa di € 3.000.000 già richiesta”, accreditando alla 
regione PUGLIA la somma di  € 9.846.072,00; 

 

 
Unità Operativa II 

  Responsabile del Procedimento: dott. Donato Marzano                ���� 080/5506303- 080/5506217 
Responsabili dell’Istruttoria: sig.re A. Capriulo e, e R. Chieco                                                  ���� 080/5506273 - 080/5506215  

Via S. Castromediano, 123 –  70126  BARI     ���� Centralino  0805506111 
� direzione-puglia@istruzione.it       �. http://www.pugliausr.it - http://www.puglia.istruzione.it 

 



 2 
 

RITENUTO, pertanto, di dover ripartire quest’ultimo finanziamento, secondo i  criteri fissati dal citato D.M. 
n. 46/13 e  in continuità rispetto a quelli adottati per i contributi già erogati nell’a.s. 2012/2013, come 
segue: 

            ●     alle scuole dell’infanzia: 
                         a) 20% fra tutte le scuole funzionanti 
                         b) 80% fra tutte le sezioni delle scuole senza fini di lucro 
           ●    alle scuole secondarie di I e II grado 
                 a) 20% alle scuole “senza fini di lucro” funzionanti con corsi di studio completi e con un  

numero di studenti, iscritti nella “Anagrafe nazionale alunni”, non inferiore a 8 in ciascuna 
classe; 

                   b) 80% alle scuole funzionanti “senza fini di lucro” in ragione del numero di alunni iscritti e 
frequentanti le tre classi della scuola secondaria di I grado e le classi prime e seconde della 
scuola secondaria di II grado, sempre  che tali classi siano formate da almeno otto alunni, i 
cui nominativi siano stati comunicati all’ “Anagrafe nazionale degli alunni”; 

  RITENUTO, inoltre, di dover assegnare, in applicazione dell’art. 8 del citato D.M. n. 46/13  un contributo 
unitario per l’inserimento degli alunni diversamente abili certificati  che abbiano frequentato le 
scuole dell’infanzia, le scuole secondarie di I e II grado, nonché per quelli non rientranti nelle 
convenzioni stipulate, ai sensi del D.P.R. n. 23/2008, con le scuole primarie;    

  ACQUISITO il parere espresso dalla Regione Puglia, con nota n. 1928 del 10.3.2013, in ordine alla 
proposta di riparto dei finanziamenti in parola, formulata da questa Direzione Generale; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
L’importo di € 9.846.072,00 di cui alle premesse, tratto sul Cap. 1299 – A.F. 2013, è ripartito tra le scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di I e II grado, secondo gli allegati 1, 2 e 3, che costituiscono parte 
integrante del presente decreto,  e così riepilogati: 
 
 

PROVINCIA  
ALL . 1 

SCUOLE 
DELL ’ INFANZIA  

ALL . 2 
SCUOLE 

PRIMARIE  

ALL . 3 
SCUOLE 

SECONDARIE 
DI I  E  II  
GRADO 

TOTALE  

BARI  3.753.166,12  3.000,00  130.116,50  3.886.282,62 
BRINDISI  467.318,08  0,00  2.000,00  469.318,08 
FOGGIA  2.980.871,68  0,00  19.422,99  3.000.294,67 

LECCE  1.481.194,00  3.000,00  55.969,55  1.540.163,55 
TARANTO  888.001,12  0,00  62.011,96  950.013,08 

TOTALE  9.570.551,00  6.000,00  269.521,00  9.846.072,00 
 

Art. 2 
 
 L’ Ufficio II  di questa Direzione Generale è incaricato dell’esecuzione del presente provvedimento 
mediante l’emissione di ordinativi di pagamento tratti sull’O/A n. 14 - cap. 1299/residui – esercizio 
finanziario 2014.  
        p. IL DIRETTORE GENERALE  
              Franco Inglese 
                                                                                IL DIRIGENTE VICARIO 
         f.to  Anna Cammalleri 
 
 

Unità Operativa II 
  Responsabile del Procedimento: dott. Donato Marzano                ���� 080/5506303- 080/5506217 

Responsabili dell’Istruttoria: sig.re A. Capriulo e, e R. Chieco                                                  ���� 080/5506273 - 080/5506215  

Via S. Castromediano, 123 –  70126  BARI     ���� Centralino  0805506111 
� direzione-puglia@istruzione.it       �. http://www.pugliausr.it - http://www.puglia.istruzione.it 



 3 
 


